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Dwie rodziny przedziałowych metod wielokrokowych

typu Adamsa-Moultona

rozwiązywania zagadnienia początkowego

Zastosowanie arytmetyki przedziałowej w obliczeniach numerycznych wykorzystu-
jących metody przedziałowe pozwala na uzyskiwanie przedziałów-rozwiązań uwzględ-
niających błędy reprezentacji danych, błędy zaokrągleń oraz błędy stosowanych metod.
Jednak, jak łatwo zauważyć, efektywna implementacja wspomnianych metod przedzia-
łowych zależy w dużej mierze od uwzględnienia pewnych szczególnych własności obliczeń
prowadzonych w arytmetyce przedziałowej.

Jednym z poważniejszych problemów, które napotykamy w trakcie obliczeń, jest
tak zwany dependency problem. Polega on na tym, że różnica X − X , gdzie X jest prze-
działem takim, że d(X) 6= 0, nie jest przedziałem punktowym o końcach równych 0.
Uwzględnienie powyższej własności przy konstrukcji przedziałowych metod wielokroko-
wych typu Adamsa-Moultona prowadzi do wyodrębnienia dwóch rodzin wyżej wspo-
mnianych metod o różnych własnościach numerycznych. Jedna z tych rodzin była już
przez autorów rozważana wcześniej (zob. [1]), jednak ze względu na duże różnice w sze-
rokościach otrzymywanych przedziałów-rozwiązań autorzy uznali konstrukcję i porów-
nanie obu rodzin metod za szczególnie ważne.

W wyniku prowadzonych badań dla obu rodzin metod udowodnione zostały twier-
dzenia o przynależności rozwiązania dokładnego do otrzymanych przedziałów-rozwiązań
oraz twierdzenia pozwalające szerokości wspomnianych przedziałów oszacować.

Zbudowany przez autorów system obliczeniowy służący do rozwiązywania zagad-
nień początkowych metodami przedziałowymi, znany pod nazwą IMMSystem (ang. In-
terval Multistep Methods System), umożliwił przeprowadzenie na różnych przykładach
szeregu testów numerycznych. Otrzymane wyniki potwierdziły przypuszczenie, iż sze-
rokości przedziałów-rozwiązań uzyskanych przy zastosowaniu do tego samego zadania
wspomnianych rodzin metod różnić się będą od siebie w sposób znaczący.
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